[image: image1.jpg]

[image: image2.png]Td mudando. %

Td melhorando. .

Administrago 2013-2016

[image: image2.png]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA – TAQUARI - RS
Criado pela Lei Municipal nº 3.828/2015

AVISO Nº 01
ALTERA O EDITAL 001/2019 REFERENTE AO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do Município de Taquari, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 139 da Lei Federal 8.069(ECA), torna publico o Aviso nº 01 – Altera o Edital 001/2019 , conforme segue:
1. No item 2.6 fica alterado, incluindo nova redação
2.6.1 Os Conselheiros Tutelares eleitos terão mandato de 04 (quatro) anos, a contar de 10 de janeiro de 2020, permitida uma recondução em caso de nova eleição, na qual concorrerá em igualdade de condições com os demais candidatos.

2. O item 2.6.2 fica excluído:
2.6.2 Nos casos em que o Conselheiro Tutelar tenha sido eleito como suplente e, no curso do mandato, assumido a condição de titular, em definitivo, também somente poderá ser reconduzido uma única vez, independentemente do período em que permaneceu no mandato.

3. O item 3.4.7 fica excluído
3.4.7 Declaração de que não exerceu consecutivamente a função de Conselheiro Tutelar nos últimos dois mandatos, ainda que um deles não tenha sido em período integral.

Taquari, 15 de Maio de 2019.
Cássio André Reis

Lisiane Lopes Altmann

Luciene Conceição Pires
Nilvana Lazzarini Machado
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taquari.

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200

E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br | www.taquari.rs.gov.br